
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   163 del 25 luglio 2023 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO RISULTANZE PROCESSO PARTECIPATIVO
DENOMINATO "CASA DEI TALENTI – VERSO LA CASA DEI MAESTRI" 
 

Il giorno  25 luglio 2023 alle ore  15:40 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella
apposita sala delle adunanze.
Convocata  a  cura  del  Sindaco  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale.  Accertata  la  legalità
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza

1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES

2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES

3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES

4 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES

5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES

6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. Sindaco Massimo Medri , presente in sede. 

Partecipa il Segretario Generale  Margherita Campidelli, presente in sede.

Sul punto relaziona Assessore ZAVATTA CESARE .

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
0
2
0
2
6
5
.
E



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art. 49 del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000;

Viste:
 la  Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 Legge sulla partecipazione all’elaborazione

delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3;

 la Deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna 103 del 25
ottobre 2022 “Programma di  iniziative per la partecipazione della Giunta regionale alla
elaborazione  delle  politiche  pubbliche  2022-2023  (Delibera  di  Giunta  n.  1616  del  28
settembre 2022);

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  1842  del  2  novembre  2022 “Bando  2022  per  la
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (l.r. n. 15 /2018 "legge
sulla  partecipazione  all'elaborazione  delle  politiche  pubbliche.  Abrogazione  della  legge
regionale 9 febbraio 2010 n.3"),  sulla base delle risorse regionali  stanziate nel  bilancio
finanziario gestionale 2023. criteri e modalità.

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 281 del 5.12.2022, con la quale si deliberava:

 di  approvare il  progetto “Casa dei  Talenti”  che si  allega quale parte integrante e
sostanziale del presente atto (redatto secondo lo schema fac-simile presente nella guida
predisposta  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  disponibile  alla  pagina  web  dedicata
https://partecipazione.regione.emilia-romagna.it/bando-2022/documentazione)  in qualità di
Ente responsabile della decisione;

 di  assumersi  l’impegno,  in  qualità  di  Ente  responsabile della  decisione,  a  sospendere
qualsiasi  atto  amministrativo  che  anticipi  o  pregiudichi  l’esito  del  processo
partecipativo, precisando  che  oggetto,  obiettivi  e  risultati  del  processo  partecipativo
riguardano  tipologie  di  interventi  che  si  inseriscono  nel  processo  decisionale  di
aggiornamento del  Documento unico di  programmazione e nel  processo decisionale  di
attuazione  del  regolamento  di  Amministrazione  condivisa  “Carta  dei  cittadini  attivi”,
nell’ambito del quale il patto d’impegno rappresenta lo strumento per definire i termini della
collaborazione  tra  le  parti  e,  più  specificatamente,  le  azioni,  i  tempi,  i  ruoli  e  le
responsabilità reciproche.

 di esprimere il proprio accordo formale condividendo i ruoli, le attività, le linee di intervento
connesse allo svolgimento del  progetto, dichiarando inoltre l’impegno a cooperare alla
realizzazione delle proposte scaturite al termine del  processo partecipativo attraverso le
proprie risorse disponibili (economiche, umane, materiali, strumentali);

 di concorrere all’impegno organizzativo e finanziario relativo allo sviluppo del progetto,
contribuendo attraverso la messa a disposizione di spazi pubblici facilmente accessibili al
pubblico e l’operato svolto dal proprio personale dipendente e/o dai propri incaricati;

 di  dare atto che la  presente delibera non comporta oneri  finanziari/impegni  di  spesa a
carico dell'Amministrazione comunale in quanto la spesa complessiva del progetto, pari a
euro 22.000 risulta, quanto a euro 15.000 a carico della regione Emilia Romagna e quanto
a euro 7.000, a carico del soggetto richiedente “Associazione F.E.S.T.A”;

 di impegnarsi a conclusione del progetto, in qualità di Ente responsabile della decisione, ad
approvare formalmente un documento che dia atto del processo partecipativo realizzato,
del Documento di Proposta Partecipata, della validazione (o mancata validazione) da parte
del Tecnico di Garanzia regionale;

 di comunicare, al Tecnico di Garanzia regionale e ai soggetti che hanno preso parte al
processo partecipativo,  il  provvedimento adottato  e  la  decisione  assunta  in  merito alle
conclusioni  del  processo  partecipativo,  indicando  dettagliatamente  le  motivazioni  delle
proprie decisioni;

 di  rendere  note  le  motivazioni  delle  proprie  decisioni  in  merito  all'accoglimento  delle
conclusioni  del  processo  partecipativo  tramite  comunicazione  pubblica,  anche  per  via
telematica;

Evidenziato:



 che il progetto “CASA DEI TALENTI” si poneva la finalità di  offrire un nuovo impulso alla vita
dell’Ecomuseo del Sale e del Mare, per evolverne  l’identità:  da  istituzione  culturale  a  politica
culturale  della  vicinanza,  capace  di  valorizzare  l’abitante  e  il suo essere parte di un patrimonio
immateriale che può accrescere sé stesso attraverso collettive attenzioni;

 che nel proporre tale progetto l’Associazione FESTA raccoglieva gli input di coinvolgimento
della comunità (soggetti pubblici, privati e del terzo settore, realtà organizzate e realtà informali,
singole persone o gruppi) nella definizione di un “patto di collaborazione” per la costituzione della
Casa dei Maestri, attraverso il quale condividere visione, valori guida, approcci gestionali e modalità
per lo sviluppo degli apprendimenti collettivi;

 che  tale patto opera in continuità con i processi  partecipativi  già  avviati  dall’associazione,
sviluppandone  i  risultati  e  gli  impatti,  contribuendo  inoltre  al  raggiungimento degli obiettivi
dell’Agenda 2030 (la paesologia incontra soprattutto le aspirazioni del GOAL n° 11);

Considerato:

 che con Determinazione del Responsabile regionale del Servizio Riordino, Sviluppo
Territoriale e Istituzionale, Partecipazione - Direzione Generale Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni n. 741 del 18.01.2023 veniva approvata la graduatoria delle
domande di contributo a sostegno dei processi partecipativi – Anno 2023;

Dato atto che il progetto ha avuto formale avvio in data 0 7 .02.2023 e che si è sviluppato
nel periodo febbraio/giugno, giungendo a conclusione con la predisposizione, da parte della
associazione, del “Documento di proposta partecipata”, secondo quanto previsto dal Bando;

Richiamato il punto 6 della sopracitata delibera di G.C. n. 281/2022 con il quale il Comune, ai
sensi di quanto disposto dal punto 17 del Bando in oggetto, assumeva espressamente l'impegno
di approvare formalmente, ad avvenuta conclusione del progetto, un documento che desse atto:

- del processo partecipativo realizzato;
- del Documento di Proposta Partecipata;
- della validazione (o della mancata validazione) da parte del Tecnico di Garanzia regionale;

Dato atto:

- che il percorso partecipativo condotto dalla Associazione ha avuto avvio con una prima
fase in cui sono stati elaborati e condivisi programmi e obiettivi, gruppi da coinvolgere;è
stato attivato un percorso formativo tramite laboratori e focus group (n. 9 di cui l’ultimo in
data 25.05.2023);

- che è stata messa in atto una strategia di comunicazione anche tramite i  canali  web e
social network dell’Ecomuseo del sale e del Mare;

- che a seguire si sono tenuti gli incontri del Tavolo di Negoziazione per la condivisione del
documento di  proposta partecipata in data 13.06.2023 e del  Comitato di  Garanzia per  la
valutazione del percorso partecipativo con relativo evento finale in data 13.06.2023;

Evidenziato che, come suindicato, il progetto si è concluso con la redazione del Documento di
Proposta  Partecipata,  trasmesso  al  Comune  tramite  PEC  prot.  gen  0045136/2023  in  data
06.07.2023, corredato della validazione del Tecnico di garanzia regionale ai sensi degli artt. 3,
comma 1, lett. a) e 19, comma 1, lett. c) della L.R. n. 15/2018;

Dato atto:

 che il suddetto documento, allegato al presente atto come sua parte integrante e
sostanziale, raccoglie le proposte emerse nel percorso partecipativo;

 che tali proposte riguardano in primo luogo la  presa d’atto degli  esiti  del  progetto
“CASA DEI TALENTI Verso la Casa dei Maestri”, 

 che sono inoltre emerse proposte circa i vari aspetti e caratteristiche che
connotano il progetto Casa dei Talenti, tra i quali anche una sede di rappresentanza
nella quale ospitare i  maestri,  le attività che rappresentano l’aspetto  culturale della



Casa;

Viste e valutate le suddette proposte, come riportate nel Documento allegato;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18/8/2000,
n.267;

Ritenute non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa:

1. di dare atto dell'avvenuta realizzazione del processo partecipativo denominato “LA CASA
DEI  TALENTI  –  VERSO  LA  CASA  DEI  MAESTRI”,  promosso  dalla Associazione  di
Promozione Sociale FESTA e finanziato dalla Regione nell'ambito del Bando a sostegno dei
processi partecipativi – Anno 2023;

2. di prendere atto delle risultanze del processo partecipativo in oggetto, così come riportate
nel Documento di Proposta Partecipata allegato al presente atto come sua parte integrante
e sostanziale;

3. di dare atto che il Documento di Proposta Partecipata di cui al punto precedente ha ottenuto
la validazione del Tecnico di garanzia regionale ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. a) e 19,
comma 1, lett. c) della L.R. n. 15/2018;

ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs.
n.267/2000.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Massimo Medri Margherita Campidelli


